melahirkan aliran-aliran mazhab yang

sangat banyak dan beragam. Dalam sejarah

tercatat lebih kurang 89 mazhab yang

berhasil dilacak secara empirik. Dan hanya

sebagian dari 89 mazhab itu yang dapat

dibukukan terutama pada era tadwin atau

era kedewasaan hukum. Periode ini

berlangsung antara tahun 100-350 H (720-

961 M).
8

Hampir selama kurang lebih 250

tahun aliran mazhab itu berevolusi secara

periodik yang kemudian hanya tersisa lima

aliran mazhab dengan corak pemikiran

yang berbeda.

masa pemerintahan khalifah al-Walid bin

Abd. Malik (86-97 H/705715 M), cerminan

kemakmuran dan kesejahteraan mulai

tampak, meskipun ketegangan antara dua

suku Arab yang dikenal sebagai Qay dan

Kalb tetap mengamcam eksistensi

pemetintahan khalifah ini. Kemudian pada

masa pemerintahan Umar bin Abd. Aziz

(99-102 H/717-720 M) puncak kemak-

muran dan kesejahteraan pemerintahan

bani Umayyah dapat dicapai. Konflik-

konflik sosial yang terjadi dikalangan

masyarakat dapat diredam.
13

Pada masa

pemerintahan al-Walid, Imam Abu Hanifah

(80 H /700 M) salah seorang tokoh penting

dalam percaturan mazhab fikih menjalani

pase pembentukan karakternya. Lahir dari

keluarga Persia yang merupakan keturunan

non Arab (mawali), yang status sosial

keturunan ini dika-tegorikan warga kelas

dua, akibatnya Imam Abu Hanifah juga